

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU PERIOADA IUNIE –DECEMBRIE 2012

Subsemnata, **HOFER GABRIELA**, în temeiul art. 51 alin. (4) din Legea 215/2001 *a administrației publice locale*, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prezint următorul raport de activitate aferent anului 2012, lunile iunie-decembrie.

Încep prin a prezenta pe scurt rolul consilierului local în administrația publică locală.

Astfel, autoritățile administrației publice prin care se realizează autonomia locală în comune, orașe și municipii sunt consiliile locale, comunale, orașenești și municipale, ca autorități deliberative, și primarii, ca autorități executive. Consiliile locale și primarii se aleg în condițiile prevăzute de legea pentru alegerea autorităților administrației publice locale. Consiliile locale și primarii funcționează ca autorități ale administrației publice locale și rezolvă treburile publice din comune, orașe și municipii, în condițiile legii.

Consiliile locale sunt compuse din consilieri locali aleși prin vot universal, egal, direct, secret și liber exprimat, în condițiile stabilite de legea pentru alegerea autorităților administrației publice locale.

Consilierii locali îndeplinesc o funcție de autoritate publică ce implică exercițiul autorității de stat. Participarea consilierilor locali la activitatea autorităților administrației publice locale are caracter public și legitim, fiind în acord cu interesele generale ale colectivității în care își exercită mandatul. Consilierii locali se află în serviciul colectivității locale și sunt responsabili în fața acesteia.

Reglementarea statutului și a activității consilierilor locali se face în principal de următoarele acte normative:

1. Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare
2. Legea nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare
3. Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare
4. Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr.144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative
5. Hotărârea Consiliului Local nr. 7/2005 de aprobare a Regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, cu modificările și completările ulterioare

Subsemnata am fost aleasă consilier local în Consiliul Local al Municipiului Baia Mare din partea Partidului Social Democrat în iunie 2004 și în iunie 2012, deci acesta este al doilea mandat în calitate de consilier.

Mandatul în curs a fost validat prin Hotărârea Consiliul Local al Municipiului Baia Mare nr. 207/28.06.2012 *privind validarea mandatelor consilierilor din cadrul Consiliului local*, urmare alegerilor locale din 10 iunie 2012.

Am participat la toate ședințele Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în număr de 14, desfășurate în acest mandat. În cadrul acestor ședințe am participat la dezbaterile și adoptarea a unui număr de 311 hotărâri.

Activitatea mea în funcția de consilier local s-a bazat pe respectarea normelor legale specifice administrației publice locale, respectiv a prevederilor Legii nr. 215/2001 *a administrației publice locale*, și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, precum și a tuturor reglementărilor legale în vigoare.

Prin acțiunile mele urmăresc să promovez o administrație locală bazată pe legi și pe interesul public al cetățenilor.

Prin Hotărârea Consiliul Local al Municipiului Baia Mare nr. 212/11.07.2012 *privind componența comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al Municipiului Baia Mare - mandat 2012-2016*, am fost desemnată ca membru în Comisia de specialitate a consiliului local nr. 1 - pentru activități economico-financiare.

Comisia pentru activități economico-financiare este formată din 7 membri și avizează proiectele de hotărâri privind:

- bugetul local, virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul de încheiere a exercițiului bugetar, inclusiv cele ale organizațiilor prestatoare de servicii aflate sub autoritatea Consiliului local;
- contractarea și/sau garantarea împrumuturilor, precum și contractarea de datorie publică locală prin emisiuni de titluri de valoare, în numele unității administrativ-teritoriale, în condițiile legii;
- stabilirea impozitelor și a taxelor locale, în condițiile legii;
- acordarea unor sporuri și altor facilități, potrivit legii, personalului sanitar, acolo unde este cazul, și personalului didactic;
- documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de interes local;
- stabilirea redevențelor pentru concesiunea sau închirierea bunurilor proprietate publică a municipiului;
- stabilirea prețului pentru vânzări terenuri, construcții;
- stabilirea redevenței pentru concesiunea sau închirierea bunurilor proprietate privată a municipiului;
- achiziții imobile, însușire rapoarte tehnice de evaluare și procese-verbale de negociere;
- dezvoltarea economico-socială a municipiului;
- strategiile privind dezvoltarea economică, socială;
- organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al primarului, organigrama și statul de funcții;
- înființarea, organizarea și statul de funcții ale instituțiilor și serviciilor publice de interes local, precum și reorganizarea și statul de funcții al regiilor autonome de interes local;
- calitatea de acționar al Municipiului Baia Mare;

- participarea cu capital sau cu bunuri, în numele și în interesul colectivității locale la înființarea, funcționarea și dezvoltarea unor organisme prestatoare de servicii publice și de utilitate publică de interes local, în condițiile legii;
- activitatea serviciilor publice, a societăților și regiilor autonome aflate sub autoritatea Consiliului local, respectiv a S.C. VITAL S.A, S.C. URBIS S.A., Regia Autonomă Ocolul Silvic Municipal, Teatrul Municipal Baia Mare, Spitalul T.B.C., Serviciul Public Ambient Urban, Serviciul Public Asistență Socială;
- lucrări și servicii comunitare de utilitate publică: alimentare cu apă, gaze naturale, canalizare, salubritate, energie termică, iluminat public, transport public local, poduri și drumuri publice, etc.
- gestionarea serviciilor furnizate către cetățeni;
- asociațiile de dezvoltare intercomunitară, cu personalitate juridică, de drept privat și de utilitate publică;
- cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau străine, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local;
- realizarea lucrărilor și stabilirea măsurilor necesare implementării și conformării cu prevederile angajamentelor asumate în procesul de integrare europeană.

În același timp, membrii comisiei nr. 1 participă la dezbateri comune cu celelalte comisii de specialitate ale Consiliului local.

Comisia nr. 1 analizează cererile și sesizările cetățenilor pe problematica specifică comisiei făcând propuneri de soluționare și exercită și alte atribuții stabilite prin lege sau de către consiliul local.

În perioada iunie-decembrie 2012 am participat la un număr de 12 ședințe ale acestei comisii.

Am susținut, dacă a fost cazul, împreună cu colegii mei din comisie, în plenul consiliului local rapoartele întocmite de comisie și avizele care au fost acordate în urma dezbaterii proiectelor de hotărâre.

Atât eu, cât și ceilalți colegi consilieri din cadrul Comisiei nr. I am abordat cu maximă seriozitate, imparțialitate, implicare și eficiență toate punctele de pe ordinea de zi a comisiei, încercând să soluționăm toate problemele care ne-au fost supuse atenției.

Prin Hotărârea Consiliul Local al Municipiului Baia Mare nr. 217/11.07.2012 am fost numită în comisia de negociere directă sau prin licitație publică, după caz, în vederea închirierii, concesiunii unor imobile (terenuri și construcții) din domeniul public, concesiunii închirierii și vânzării unor bunuri mobile și imobile din domeniul privat al Municipiului Baia Mare, achiziționării de imobile, active, acțiuni la societăți comerciale, în favoarea Municipiului Baia Mare, negocierii clauzelor contractelor civile cu Municipiul Baia Mare.

În calitate de membru al acestei comisii am participat la un număr de 13 ședințe, din numărul total de 14 ședințe desfășurate de această comisie, în care am tratat cu maximă atenție și seriozitate toate problemele care au fost supuse atenției comisiei și am luat decizii în cunoștință de cauză.

În baza Hotărârii Consiliul Local al Municipiului Baia Mare nr. 299/30.08.2012 privind modificarea Anexei nr.1 a Hotărârii Consiliului Local nr. 236/2010 de desemnare a reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în Consiliile de Administrație ale unităților de învățământ preuniversitar, ca urmare a noii structuri a Consiliului Local Baia Mare, am reprezentat consiliul local în cadrul Consiliului de Administrație al următoarelor unități de învățământ:

- Grădinița cu program normal nr. 4 + Grădinița Caritas;
- Grădinița cu program prelungit nr. 11;
- Colegiul Tehnic C.D. Nenițescu.

Precizez că am fost foarte implicată și activă la toate ședințele la care am participat, urmărind atât respectarea dispozițiilor legale în vigoare cât și eficientizarea activității consiliului local din care fac parte.

În acest scop, ori de câte ori am considerat necesar am formulat amendamente în vederea îndreptării deficiențelor constatate. În același timp, am respectat și am atras atenția asupra necesității respectării prevederilor regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local.

În final, menționez faptul că în întreaga activitate de până acum am urmărit să onorez jurământul depus la validarea mea în funcția de consilier local, respectiv să respect legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Baia Mare.

**CONSILIER LOCAL
HOFER GABRIELA**

21 MARTIE 2013

